*Quod plura nomina dicta de Deo non sunt synonyma.*

Ostenditur etiam ex dictis, quod, quamvis nomina de Deo dicta eandem rem significant, non tamen sunt synonyma, quia non significant rationem eandem.

Nam sicut diversæ res uni simplici rei, quæ Deus est, simulantur per formas diversas, ita intellectus noster, per diversas conceptiones, ei aliquid similatur, in quantum, per diversas<sup>2</sup> perfectiones creaturarum, in ipsum cognoscendum perducitur. Et ideo de uno intellectus noster multa concipiendi non est falsus neque vanus; quia illud simplex esse divinum hujusmodi est, ut ei secundum formas multiplices aliqua assimilari possunt, ut supra (c. xxix et xxxi) ostensum est. Secundum autem diversas conceptiones, diversa nomina intellectus adinvenit, quæ Deo attribuit; et ita, quum non secundum eandem rationem attribuantur, constat ea non esse synonyma, quamvis rem omnino unam significant. Non enim est eadem nominis significatio, quum nomen per prius conceptionem intellectus quam rem intellectam significet.

## CAPUT XXXVI.

*Quod intellectus noster de Deo propositiones format<sup>3</sup>.*

Ex hoc etiam ulterius patet, quod intellectus noster de Deo simplici non in

<sup>1</sup> A, B, C, D, E: « Ad aliquid. » — F. omittit: « Aliquod unum, sicut secundum respectum. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. et etiam codex Bergom. — Edit.: « Per diversas rationes, sive perfectiones. »

<sup>3</sup> Sic codd. — Cod. Bergom.: « *Format.* » Edit.: « *Quod propositiones, quas intellectus noster de Deo format, non sunt vanæ.* » — F, ut Edit., omisso: « *Noster.* »

vanum enuntiationes format componendo et dividendo, quamvis Deus omnino simplex sit.

Quamvis namque intellectus noster in Dei cognitionem per diversas conceptiones deveniat ut dictum est, cap. præced., intelligit tamen, id, quod omnibus eis respondet, omnino esse unum. Non enim intellectus modum quo intelligit rebus attribuit intellectis; sicut nec lapidi immaterialitatem, quamvis eum immaterialiter cognoscat. Et ideo rei unitatem proponit per compositionem verbalem, quæ est identitatis nota, quum dicit Deus est bonus, vel Bonitas; ita quod, si qua est diversitas in compositione, ad intellectum referatur, unitas vero ad rem intellectam.

Et ex hac ratione quandoque intellectus noster enuntiationem de Deo format cum aliqua diversitatis nota, præpositionem interponendo, ut quum dicitur, bonitas est « in » Deo; quia<sup>1</sup> in hoc designatur aliqua diversitas, quæ competit intellectui, et aliqua unitas, quam oportet ad rem referre.

#### CAPUT XXXVII.

*Quod Deus est bonus.* (I, q. VI a, 1.)

Ex perfectione autem divina, quam ostendimus, bonitas ipsius concludi potest.

1° Id enim quo unumcumque bonum dicitur, est propria virtus ejus. Nam<sup>2</sup> virtus uniuscujusque est quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit. Virtus autem est perfectio quædam; tunc enim unumquodque perfectum dicimus, quando attingit propriam virtutem, ut patet in septimo *Physicorum*, c. III. Ex hoc igitur unumquodque bonum est, quod perfectum est; et inde est quod unumquodque suam perfectionem appetit, sicut proprium bonum. Ostensum autem est Deum esse perfectum (c. XXVII). Est igitur bonus.

2° Item, Ostensum est supra (c. XIII), esse aliquod primum movens immobile, quod Deus est. Movet autem, sicut mo-

vens omnino immobile, quod movet sicut desideratum. Deus igitur, quum sit primum movens immobile, est primum desideratum. Desideratur autem dupliciter aliquid, aut quia est bonum, aut quia apparet bonum. Quorum primum est quod est bonum; nam apparet bonum non movet per se, sed secundum quod habet aliquam speciem boni; bonum vero movet per seipsum. Primum igitur desideratum, quod est Deus, est vere bonum.

3. Adhuc, Bonum est quod omnia appetunt, ut Philosophus optime dictum introducit, in primo *Ethicorum*, c. I. Omnia autem appetunt esse actu, secundum modum suum; quod patet ex hoc, quod unumquodque secundum naturam suam repugnat corruptioni. Esse igitur actu boni<sup>3</sup> rationem constituit. Unde et, per privationem actus<sup>4</sup>, potentia consequitur malum, quod est bono oppositum, ut per Philosophum patet, in nono *Metaphysicorum*, c. X. Deus autem est ens actu, non in potentia, ut supra ostensum est (c. XVI). Est igitur vere bonus.

4. Amplius, Communicatio esse et bonitatis ex bonitate procedit; quod quidem patet ex ipsa natura boni et ex ejus ratione. Naturaliter enim uniuscujusque bonum est actio et perfectio ejus. Unumquodque autem ex hoc agit, quod actu est; agendo autem, esse et bonitatem in alia diffundit. Unde et signum perfectionis est alicujus quod simile sibi possit producere, ut patet per Philosophum, in quarto *Meteororum*, c. III. Ratio<sup>5</sup> autem boni est ex hoc quod est appetibile et quod est finis, quæ etiam movet agentem ad agendum; propter quod dicitur bonum esse diffusivum sui esse. Hæc autem diffusio Deo competit; ostensum est enim supra (c. XIII) quod Deus aliis est causa essendi, sicut per se ens<sup>6</sup> necesse esse. Igitur vere bonus.

Hinc est quod dicitur: *Quam bonus Israel Deus qui recto sunt corde*, Ps. LXXII, 1. Et dicitur: *Bonus est Dominus sperantibus in se\**, *animæ quærenti illum*, Jerem. Thren. III, 25.

<sup>1</sup> A, C: « Quia et hic. » B omittit: « Quia. »  
<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. et etiam cod. Bergom. — Edit.: « Propria namque virtus. »

<sup>3</sup> C, E, F: « Secundum rationem. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc., et etiam cod. Bergom. quem D. Uccelli modo sequenti interpunxit: « Actus, a potentia, etc. » — Edit.: « Actus, potentia, » omisso: « A. »

<sup>5</sup> A, B, C, D, E, F, et cod. Bergomensis: « Ratio vero boni. »

<sup>6</sup> Sic cod. Bergomensis.

A: « Ens. Necessario igitur est. » B: « Ens. Necesse est igitur » (et ad oram cod.): « Quod sit vere bonus. » C, D, E, F: « Ens. Necesse est igitur vere bonus. » — Edit.: « Necesse esse. Igitur vere bonus. »

## CAPUT XXXVIII.

*Quod Deus est sua bonitas.* (I, q. vi, a. 1.)

Ex his autem haberi potest, quod Deus sit sua bonitas.

1. Esse enim actu, in unoquoque est bonum ipsius; sed Deus non solum est ens actu, sed est ipsum suum esse, ut supra ostensum est (c. xxii). Est igitur ipsa bonitas, non tantum bonus.

2. Præterea, Perfectio uniuscujusque est bonitas ejus, ut supra ostensum est (c. xxxvii). Perfectio autem divini esse non attenditur secundum aliquid additum supra ipsum, sed quia ipsum secundum seipsum perfectum est, ut supra ostensum est (c. xxviii). Bonitas igitur Dei non est aliquid additum suæ substantiæ, sed sua substantia est sua Bonitas.

3. Item, Unumquodque bonum, quod non est sua bonitas, participatione dicitur bonum. Quod autem per participationem dicitur bonum, aliquid ante se præsupponit, a quo rationem suscepit bonitatis. Hoc autem in infinitum non est possibile abire; quia, in causis finalibus, non proceditur in infinitum; infinitum enim repugnat fini; bonum autem rationem finis habet. Oportet igitur devenire ad aliquod primum bonum, quod non participative sit bonum per ordinem ad aliquid aliud, sed sit, per essentiam suam, bonum; hoc autem est Deus. Est igitur Deus sua Bonitas.

4. Item, Id quod est participare aliquid potest; ipsum autem esse, nihil. Quod enim participat, potentia est; esse autem, actus est. Sed Deus est ipsum esse, ut probatum est (c. xxii); non est igitur bonus participative, sed essentialiter.

5. Amplius, Omne simplex suum esse et id quod est unum habet; nam si sit aliud et aliud, jam simplicitas tolletur. Deus autem est omnino simplex, ut ostensum est (c. xvii); igitur ipsum bonum non est aliud quam ipse. Est igitur sua Bonitas.

Per eandem rationem etiam patet, quod nullum aliud bonum est sua bonitas; propter quod dicitur: *Nemo bonus, nisi solus Deus*, Marc. x, 18; Luc. xviii, 19.

## CAPUT XXXIX.

*Quod in Deo non potest esse malum.*

Ex hoc autem manifeste apparet, quod in Deo non potest esse malum.

1. Esse enim et bonitas et omnia quæ per essentiam dicuntur, nihil præter se habent admixtum; licet id quod est bonum possit aliquid præter esse et bonitatem habere. Nihil enim prohibet hoc, quod est uni perfectioni suppositum, etiam alii supponi; sicut quod est corpus potest esse album et dulce. Unumquodque autem intra suæ rationis terminos concluditur, ut nihil extraneum intra se capere possit. Deus autem est Bonitas, non solum bonus, ut ostensum est (c. xxxvii et xxxviii). Non potest igitur in eo esse aliquid non bonitas, et ita malum in eo omnino esse non potest.

2. Amplius, Id quod est oppositum essentiæ alicujus rei, sibi omnino convenire non potest, dum manet, sicut homini non potest convenire irrationabilitas vel insensibilitas, nisi homo esse desistat. Sed divina essentia est ipsa Bonitas, ut ostensum est, cap. præced. Ergo malum, quod est bono oppositum, in eo locum habere non potest<sup>2</sup>, nisi esse desisteret; quod est impossibile, quum sit æternus, ut supra ostensum est (c. xv).

3. Adhuc, Quum Deus sit suum esse, nihil participative de Deo dici potest, ut patet ex ratione supra inducta, cap. præced. Si igitur malum de ipso dicatur, non dicitur participative, sed essentialiter. Sic autem malum de nullo dici potest, ut sit essentia alicujus; ei enim esse deficeret, quod bonum est, ut ostensum est, (c. xxxvii). In malitia autem non potest esse aliquid extraneum admixtum, sicut nec in bonitate. Malum igitur de Deo dici non potest.

4. Item, Malum bono oppositum est. Natura autem boni vel ratio in perfectione consistit; ergo ratio mali in imperfectione. Defectus autem vel imperfectio in Deo, qui est vere perfectus, esse non potest, ut supra (c. xxviii) ostensum est. In Deo igitur malum esse non potest.

5. Præterea, Perfectum est aliquid,

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit. : « Possit. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et Cod. Bergom. — Edit. : « Posset. »

secundum quod est actu; ergo imperfectum erit, secundum quod est deficiens ab actu. Ergo malum vel privatio est, vel privationem includit<sup>1</sup>, vel nihil est. Privationis autem subjectum est potentia. Hoc autem in Deo esse non potest: igitur<sup>2</sup> nec malum.

6. Præterea, Si bonum est, quod ab omnibus appetitur, igitur malum unaquæque natura refugit, in quantum hujusmodi. Quod autem est alicui contra motum naturalis appetitus, est violentum et præter naturam. Malum igitur in unoquoque est violentum et præter naturam, secundum quod est ei malum, etsi possit esse ei naturale, secundum aliquid ejus, in rebus compositis. Deus autem compositus non est, nec esse potest in eo violentum vel præter naturam, ut ostensum est (c. XIX); malum igitur in Deo esse non potest.

Hoc etiam sacra Scriptura confirmat; dicitur enim: *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ*, I Joann. 1, 5. Et: *Absit a Deo impietas et ab Omnipotente iniquitas*, Job, xxxiv, 10.

#### CAPUT XL.

*Quod Deus est omnis boni bonum.*

(I, q. VI, a. IV.)

Ostenditur etiam ex prædictis, quod Deus sit omnis boni bonum.

1. Bonitas enim uniuscujusque est perfectio ipsius, ut dictum est (c. xxxviii). Deus autem, quam sit simpliciter<sup>3</sup> perfectus, sua perfectione omnes rerum perfectiones comprehendit, ut ostensum est, c. xxviii. Sua igitur bonitate omnes bonitates comprehendit; et ita est omnis boni bonum.

2. Item, Quod per participationem dicitur aliquale, non dicitur tale, nisi in quantum habet quamdam similitudinem ejus, quod per essentiam dicitur: sicut ferrum dicitur ignitum, in quantum quamdam similitudinem ignis participat. Sed Deus est bonus per essentiam, omnia vero alia per participationem, ut ostensum est supra (c. xxxviii). Igitur nihil dicitur bonum, nisi in quantum habet similitudinem aliquam divinæ bonitatis. Est igitur Ipse bonum omnis boni.

3. Adhuc, Quum unumquodque appetibile sit propter finem, boni autem ratio consistat in hoc quod est appetibile, oportet quod unumquodque dicatur bonum, vel quia est finis, vel quia ordinatur ad finem. Finis igitur ultimus est a quo omnia rationem boni accipiunt. Hoc autem Deus est, ut infra probabitur (c. LXXIV). Est igitur Deus omnis boni bonum.

Hinc est quod Dominus, suam visionem Moysi promittens, dicit: *Ego ostendam omne bonum tibi*, Exod. xxxiii, 19. Et dicitur de divina Sapientia: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa*, Sap. vii, 41.

#### CAPUT XLI.

*Quod Deus sit summum bonum.*

(I, q. VI, a. II.)

Ex hoc autem ostenditur, quod Deus sit summum bonum.

1. Nam bonum universale præeminet omni bono particulari, sicut bonum gentis est melius quam bonum unius; bonitas enim totius et perfectio præeminet bonitati et perfectioni partis. Sed divina bonitas comparatur ad omnia alia, sicut universale bonum ad particulare, quum sit omnis boni bonum, ut ostensum est, cap. præced. Est igitur Ipse summum bonum.

2. Præterea, Id quod per essentiam dicitur, verius dicitur quam id quod est per participationem dictum. Sed Deus est bonus per suam essentiam, alia vero per participationem, ut ostensum est (c. xxxviii). Est igitur Ipse summum bonum.

3. Item, Quod est maximum in unoquoque genere est causa aliorum<sup>4</sup> quæ sunt in illo genere; causa enim potior est effectu. Ex Deo autem omnia habent rationem boni, ut ostensum est, cap. præced. Est igitur Ipse summum bonum.

4. Amplius, Sicut albius est quod est nigro impermixtius, ita melius est quod est malo impermixtius. Sed Deus est maxime malo impermixtus, quia in eo nec actu nec potentia malum esse potest; et hoc ex sua natura competit, ut os-

<sup>1</sup> B: « Inducit. »

<sup>2</sup> D: « Ergo nec malum. »

<sup>3</sup> B, C, D, E, F: « Simplex perfectus. »

<sup>4</sup> B: « Illorum. »

D: « Eorum. »

tensum est (c. xxxix). Est igitur Ipse summum bonum.

Hinc est quod dicitur : *Non est sanctus, ut est Dominus*, I Reg. II, 2.

## CAPUT XLII.

*Quod Deus est unus.* (I, q. XI, a. III.)

Hoc autem ostenso, manifestum est Deum non esse nisi unum.

1. Non enim possibile est esse duo summa bona ; quod enim per superabundantiam dicitur, in uno tantum invenitur. Deus autem est summum bonum, ut ostensum est (c. xli). Deus igitur est unus.

2. Præterea, Ostensum est (c. xxviii) Deum omnino perfectum esse, cui nulla perfectio desit. Si igitur sunt plures dii, oportet esse plura hujusmodi perfecta. Hoc autem est impossibile ; nam, si nulli eorum deest aliqua perfectio neque aliqua imperfectio<sup>1</sup> admisceatur, quod requiritur ad hoc, quod aliquid sit simpliciter perfectum, non erit in quo ad invicem distinguantur. Impossibile est igitur plures deos ponere.

3. Item Quod sufficienter fit, unoposito, melius est per unum fieri, quam

<sup>1</sup> Sic cod. Bergomensis. — A, B, C, D, E. F omittunt : « Ei » et habent : « Admisceatur. » — Edit. : « Ei admisceatur. »

<sup>2</sup> A : « Motor enim. » B, C, D, E, F : « Motus enim. »

(a) « Oportet ponere cujuslibet motus non tantum motorem primum, sed in omnibus motibus unum motorem primum tantum. Unus est enim motus in universitate entium velocissimus, maxime mobilis supremi, sicut qui est motus primus omnium quæ sunt in entium universitate ; et est unus, cum non sint plures mundi. Sed ad ostendendam unam causam effectivam non videtur sufficere ostendere motorem primum. Est enim primum aliquid ordine perfectionis vel ordine causalitatis. Probato ergo quod in ordine universi est unus primus motor ordine perfectionis, non videtur probatum esse unum ordine causalitatis, ita quod det aliis motoribus ut moveant, cum nec probetur unus motus ab alio venire. In entibus ergo potest unum esse perfectius reliquo, quod tamen non habet ordinem causalitatis effectivæ super illud. Si tamen in tota universitate entium sit aliquid ens perfectissimum, sequitur quod reliqua sint ad ejus imitationem ; et quanto plus accedunt ad naturam illius actus perfecti, tanto perfectiora sunt ; et sic, cum cætera se habeant per participationem ad primum secundum magis et minus, quod est unum ens perfectissimum in toto universo, quod est finis motus velocissimi, habens rationem causæ finalis totius quintæ essentia, ex quo dependet tota natura. Tota autem universitas entium ordinata est in unum finem ; quæ autem in unum finem ordinata sunt, oportet esse invicem ordinata, ita quod

per multa. Sed rerum ordo est, sicut melius potest esse. Non enim potentia agentis primi deest potentia, quæ est in rebus ad perfectionem. Sufficienter autem omnia complentur, reducendo ad unum primum principium. Non est igitur ponere plura principia.

4. Amplius, Impossibile est unum motum continuum et singula regulantem, a pluribus motoribus esse. Nam, si simul movent, nullus eorum est perfectus motor, sed omnes se habent loco unius perfecti motoris ; quod non competit in primo motore ; perfectum enim est prius imperfecto. Si autem non simul movent, quilibet eorum est quandoque movens et quandoque non ; ex quo sequitur quod motus non est continuus neque regularis ; motus enim continuus et unus est ab uno motore. Motor<sup>2</sup> etiam, qui non semper movet, irregulariter invenitur movere, sicut patet in motoribus inferioribus, in quibus motus violentus in principio intenditur et in fine remittitur ; motus autem naturalis e converso. Sed primus motus est unus et continuus, ut a philosophis probatum est *Physic.* VIII, c. vii. Ergo oportet ejus motorem esse unum (a).

unum conferat ad alterum, et talia omnia oportet esse ex uno agente. Finis enim correspondet agenti ; unde ex unitate finis, unitas agentis accipitur. Ita probatur unam esse causam omnium ex unitate finis universi.

Præterea, in nomine dicto æquivoce de pluribus, nomen secundum quod significat unum, non importat respectum ad alterum ; unde non est in re causa quare nomen dictum de uno æquivocatorum de alio dicatur, sed hoc contingit solo casu. Sed quando nomen dicitur de pluribus analogice, nomen secundum quod dicitur de uno importat respectum ad alterum. Ens autem secundum quod dicitur de universitate entium non dicitur pure æquivoce de illis, quia tunc entia non essent similia, nec unum duceret in cognitionem alterius. Ergo dicitur analogice. Unde ratio essendi in quibusdam determinata est secundum habitudinem ad alterum. Sed quidquid est in creatis est in eis ex sua causa. Ergo ex hoc quod habent rationem essendi ad unum determinatam, et quod sunt sumenda ad invicem, et quod unum ducit in cognitionem alterius, videtur sequi unitas causæ effectivæ, sicut ex ordine in exercitu in unum finem, et singulorum ad invicem, ducis unitas declaratur. — Si dicatur quod ratio entis in universitate entium est una non ex unitate unius quod est causa omnium effectiva, sed unitate unius imitati, eadem restat quæstio, quia quidquid est in causatis est ex sua causa et per modum suæ causæ. Si ergo propter entis unius imitationem dicatur ens de diversis entibus analogice et non æquivoce, hoc videtur esse quia illud ens importat super universitatem entium hanc causalitatem. — Ex Cod. G. de Font.